
 

1 

 

D.D.G. n. 1457/2019 

 

Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 

 
Assessorato Regionale della Salute 

Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico 

Servizio 5 

“Promozione della Salute, Prevenzione Malattie Professionali e degli Infortuni sul 

Lavoro” 

 

******* 

 Ditta S.T.E. System Srl, Istanza avverso il verbale di accertamento con contestazione/notifica  di 

illecito amministrativo in materia di sicurezza sul lavoro emesso dall’ASP di Agrigento. Riesame 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1191 – semplificazioni dei procedimenti in materia 

di ricorsi amministrativi; 

VISTA la legge 24 novembre 1981 n. 689 – legge di depenalizzazione e s.m.e i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992 n. 502 e s.m.i. concernente il riordino della 

disciplina in materia sanitaria, ed in particolare l’art. 6 bis che disciplina i rapporti 

tra le regioni, le università e le strutture del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTA  la legge regionale 16 dicembre 2008 n.19, recante “Norme per la riorganizzazione 

dei dipartimenti regionali. Ordinamento del governo e della amministrazione della 

Regione Siciliana”. 

VISTO  l’art. 40 della L.R. 30 del 1993, come modificato dall’art.18 commi 8 e 9 della 

Legge Regionale 33/94 concernente funzioni in materia di igiene e sanità pubblica; 

VISTO il D.Lgs 9 aprile 2008, n.81 “Attuazione dell’art.1 della Legge 3 agosto 2007, 

n.123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” 

aggiornato ed integrato con il D.Lgs. 3 agosto 2009, n. 106; 

VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009, n. 5 recante: “Norme per il riordino del Servizio 

Sanitario Regionale“; 

VISTO  l’Accordo della Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province Autonome di Trento e Bolzano del 29 ottobre 2009; 

VISTO il D.A. n. 304/12 “Modalità operative inerenti l’irrogazione delle sanzioni 

amministrative”; 

VISTO il D.P.R. n.12 del 14 giugno 2016, ”Regolamento di attuazione del titolo II della 

L.R.16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

dipartimenti regionali di cui all’art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9 Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

s.m. e i.; 

VISTO il Ricorso gerarchico presentato dal Sig. Raimondo Piazza, nella qualità di Legale 

rappresentante della S.T.E. System Srl con sede a Palermo in Via Brasca n.4 CAP 

90124- P.Iva 06189100826, acquisito al protocollo di questo Dipartimento al n. 

47225 del 10/06/2018, avverso il verbale di accertamento prot. n. 008651/18 del 23 

maggio 2018, di contestazione/notifica di illecito amministrativo in materia di 

sicurezza sul lavoro, emesso dallo SPRESAL dell’ASP di Agrigento; 

VISTO il D.D.G. n. 1632/2018 del 17/09/2018, con il quale è stato respinto il ricorso 

presentato dal Sig. Piazza Raimondo nato a Mazara del Vallo il 25.09.1950, legale 

rappresentante della Ditta S.T.E. System S.r.l., pervenuto presso il DASOE in data 

19/06/2018, ed assunto al Prot.n. 47225, in quanto si è ritenuto fondato 

l’accertamento; 



 

2 

 

VISTO il ricorso per opposizione a DDG n.1632/18 DASOE, a firma dell’Avv. Antonino 

Orsini, nella qualità di rappresentante e difensore della S.T.E. System S.R.L., e in 

persona del suo legale rappresentante pro-tempore, Sig. Piazza Raimondo, 

notificato all’Assessorato Regionale della Salute da parte del Tribunale di 

Agrigento in data 25/03/2019 con Prot. n. 25791; 

CONSIDERATO che tra le motivazioni del ricorso per opposizione al D.D.G. n.1632/2018 vi è la 

mancanza di adempimento amministrativo da parte dell’Assessorato, consistente nel 

non avere audito il ricorrente, pur avendone, questo, fatto esplicita richiesta ai sensi 

dell’ex art.18 legge 689/1981; 

PRESO ATTO dei motivi dell’opposizione al DDG n. 1623/18 reso in data 17.09.2018 dal 

Dirigente Generale DASOE; 

VISTO  il DDG n.681/19 del 16.04.2019, di annullamento in autotutela, del D.D.G. n. 

1632/2018 con cui contestualmente è stata riaperta l’istruttoria del ricorso 

convocando successivamente l’interessato; 

VISTO  il verbale di audizione dell’interessato redatto in data 1.07.2019, dal Gruppo di 

Lavoro appositamente costituito e convocato con nota DASOE n.52268 del 

25.06.2019; 

VISTO il verbale del Gruppo di Lavoro convocato e riunito sempre in data 1.07.2019, con 

le medesime modalità del precedente, dal quale, alla luce dell’audizione 

dell’interessato non sono emersi nuovi elementi di giudizio utili all’eventuale 

rivalutazione del ricorso del Sig. Piazza Raimondo; 

RITENUTO    alla luce del riesame ed a seguito dell’audizione di confermare il rigetto del ricorso 

gerarchico presentato dal Sig. Piazza Raimondo. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

 Per quanto citato in premessa, è respinto, ai sensi dell’art.4 del D.A.304/12, il ricorso 

presentato dal Sig. Piazza Raimondo legale rappresentante della Ditta S.T.E. System S.r.l., 

pervenuto presso il DASOE in data 19/06/2018, ed assunto al Prot.n. 47225, anche alla 

luce dell’audizione del predetto avvenuta il giorno 1.07.2019, in quanto non sono emersi 

nuovi elementi oggettivi di valutazione, e, pertanto si ritiene fondato l’accertamento 

dell’ASP di Agrigento.  

Art. 2 

Il presente decreto sarà notificato al ricorrente ed all’organo di vigilanza che ha adottato il 

provvedimento con verbale di cui all’art.1 del D.A. 304/12 e che procederà secondo quanto 

previsto dall’art.2 dello stesso. 

Art 3 

Il presente decreto verrà trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana-Assessorato della Salute, ai fini dell’assolvimento 

degli obblighi di pubblicazione ai sensi del comma 5 dell’art.68 della L.R. 21 del 12 agosto 

2014 e D.Lgs n.33/2013 e s.m. e i. 

 

Palermo lì 10/07/2019 

                                                                         F.to 

Il Dirigente del Servizio 5 

 (D.ssa Daniela Segreto )  

                    Il Dirigente Generale  

                 Il Dirigente Generale  

         D.ssa Maria Letizia Di Liberti 

             ( Ignazio Tozzo) 

 

 

 

 

 


